[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

Об организации подготовки населения
муниципального образования «Город Псков»

в области гражданской обороны

В целях организации подготовки населения муниципального образования «Город Псков» в области гражданской обороны, в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №  841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь статьями 32, 34  Устава города Пскова, Администрация города Пскова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об организации подготовки населения муниципального образования «Город Псков» в области гражданской обороны» согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Комитету по делам гражданской обороны и предупреждению чрезвычайных ситуаций Администрации города Пскова (Воробьев В.Б.) организовать:

1) подготовку населения муниципального образования «Город Псков» способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,  и обеспечить организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования «Город Псков»;

2) проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

3) деятельность учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

1) разработать с учетом особенностей деятельности организации рабочие программы обучения работников организаций на основе примерных программ, утвержденных установленным порядком;

2) организовать подготовку личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;

3) обеспечить создание и поддержание в рабочем состоянии соответствующей учебно-материальной базы.
4. Считать утратившим силу Постановление Администрации города Пскова от 30.06.2011 № 1280 «О порядке подготовки и обучения населения города Пскова в области гражданской обороны».

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Администрации города Пскова                                      И.В.Калашников

Приложение

к Постановлению Администрации города Пскова

от 28.09.  2015  № 2017
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации подготовки населения муниципального образования
«Город Псков» в области гражданской обороны
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».
2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:

1) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

2) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

3) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

4) овладение личным составом нештатных формирований и спасательных служб (далее – формирований и служб) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 3. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляются в рамках единой системы подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по следующим группам лиц, подлежащих обучению:
1) Глава города Пскова, Глава Администрации города Пскова и руководители организаций (далее – руководители);

2) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной, преподаватели курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;
3) личный состав формирований и служб;

4) работающее население, не входящее в состав формирований и служб;

5) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее - обучающиеся);

6) неработающее население.

4. Подготовка населения города Пскова в области гражданской обороны проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в Государственном бюджетном образовательном учреждении Псковской области «Учебно-методический центр гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Псковской области»  (далее - УМЦ), в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны,  по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

  5. Подготовка населения в области гражданской обороны является обязательной и предусматривает:

1) для Главы города Пскова – самостоятельную работу с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне, изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне и личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;
2) для Главы Администрации города Пскова, руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны – самостоятельную работу с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне, дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в УМЦ и в других организациях, а также участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;
3) для личного состава формирований и служб:

- курсовое обучение руководителей формирований и служб в организациях, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в УМЦ, а также в других организациях;
- проведение занятий с личным составом формирований и служб по месту работы;
- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
4) для работающего населения, не входящего в состав формирований и служб, – проведение занятий по месту работы, участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
5) для обучающихся – обучение в рамках учебного курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»,  участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;
6) для неработающего населения – посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны в учебно-консультационных пунктах гражданской обороны Муниципального автономного учреждения культуры города Пскова «Централизованная библиотечная система», участие в учениях по гражданской обороне, чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

6. Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, – не реже одного раза в 3 года. Для данных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательным.
7. Подготовка населения в области гражданской обороны в УМЦ, а также в организациях осуществляется по рабочим программам, разрабатываемым организациями на основе примерных программ обучения, утвержденных установленным порядком.

Глава Администрации
города Пскова                                                                                 И.В.Калашников
2017

28.09.2015